
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    403    DEL     28/05/2014 

AFFIDAMENTO  DI  INCARICO  PER  PRESTAZIONE  PROFESSIONALE 
INERENTE L'ELABORAZIONE DEL DOSSIER TECNICO DEI  FATTORI DI 
RISCHIO  DEL  PROGETTO  PRO.DE  ALLA  DITTA  SI.SE  SISTEMI 
SEGNALETICI SRL 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   AREA P.O. SETTORE 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

Pratica n. 457 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 403 del 28/05/2014 Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per il triennio 2014/2016;

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29/05/2013 
è  strato  approvato  il  progetto  denominato  “PRODE  –  PROtezione  utenti  Deboli”, 
nell'ambito del Piano Nazionale della Sicurezza stradale e per il cofinanziamento del 
quale è stata presentata istanza di partecipazione al bando approvato con Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 162 del 18/02/2013;

PRESO  ATTO  del  buon  esito  della  partecipazione  al  suddetto  bando,  con 
assegnazione di un cofinanziamento di Euro 300'000,00 su un totale di Euro 600'000,00, 
avvenuto con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1773 del 02/12/2013;

PRESO  ATTO  della  scadenza  del  09/06/2014  prevista  dalla  Regione  Emilia 
Romagna per la presentazione del progetto definitivo dell'intervento, che nello specifico 
si compone di una parte inerente l'intervento infrastrutturale, in corso di redazione e 
completamento  da  parte  dell'ufficio  tecnico  comunale,  e  di  una  parte  inerente  la 
redazione di un dossier tecnico dei fattori di rischio comprendente:

– Acquisizione dei dati di base
– Classificazione della rete stradale
– Individuazione di situazioni di massimo rischio e comportamenti
– Riprese filmate delle tratte/siti critici
– Raccolta e analisi in profondità dei verbali degli incidenti relativi ai siti
– Sopralluoghi mirati nelle tratte/siti critici per l'identificazione dei fattori
– Compilazione check-list per le analisi di sicurezza (cfr Linee Guida)
– Analisi ingegneristiche per fattori di rischio
– Individuazione delle azioni e delle classi di intervento
– Redazione dossier esecutivo

CONSIDERATO  che  la  redazione  del  suddetto  dossier  tecnico  richiede 
competenze  specialistiche  interdisciplinari  in  materia  di  sicurezza  stradale  e 
monitoraggio del traffico, non rilevabili all'interno del personale tecnico in dotazione 
all'ente,  comunque  impegnato  a  completare  la  progettazione  dell'intervento 
infrastrutturale, rilevando pertanto difficoltà a rispettare i tempi della programmazione 
dei lavori e svolgere le funzioni di istituto;

VISTO l'art. 90 comma 6 del D.Lgs. 163/2006;

VISTO il  regolamento  per  l'acquisizione  in  economia  di  beni,  servizi  e  lavori 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 15/03/2007 in attuazione 
all'art. 125 del D.Lgs. 163/2006, in particolare l'art. 25 inerente i servizi tecnici, con 
riferimento al  comma 2 che consente in attuazione del  suddetto art.  125 comma 11 
ultimo periodo del Codice dei Contratti (“Per servizi o forniture inferiori a quarantamila 
euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”), 
che consente l'affidamento diretto ad un soggetto idoneo;

Pratica n. 457 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 403 del 28/05/2014 Pag. 2 di 4



RITENUTO opportuno  interpellare  almeno  tre  soggetti  idonei  all'espletamento 
dell'incarico inerente l'elaborazione del dossier tecnico, come da documentazione agli 
atti;

PRESO ATTO che l'offerta pervenuta più vantaggiosa è quella pervenuta dalla 
ditta SI.SE. Sistemi segnaletici srl,  che possiede i requisiti per svolgere l'incarico di 
redazione  del  dossier  tecnico  facente  parte  del  progetto  definitivo  e  del  progetto 
esecutivo, a fronte di un importo di Euro 19'250,00 IVA esclusa, pari ad euro 23'485,00 
IVA inclusa;

CONSIDERATO  che  ai  sensi  l'art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  “Determina  a 
contrattare e relative procedure”, con la presente determinazione, si intende:

a) Affidare l'incarico professionale di redazione del dossier tecnico dei fattori di 
rischio da allegare ai progetti definitivo ed esecutivo dell'intervento denominato 
“PRO.DE.”

b) Approvare il disciplinare di incarico, come da schema allegato

c) Affidare il suddetto incarico ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 tramite 
affidamento  diretto,  previa  consultazione  di  tre  soggetti  idonei  come  da  
documentazione agli atti;

RITENUTO  pertanto  necessario  procedere  all'affidamento  dell'incarico  come 
descritto, anche al fine di non perdere il finanziamento regionale, in quanto necessario a 
completare la progettazione dell'intervento, per le ragioni dinnanzi riportate;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di affidare alla società SI.SE. Srl con sede in via Dell'industria 41 a Castiglione 
delle Stiviere l'incarico di redazione del dossier tecnico dei fattori di rischio da 
allegare ai progetti definitivo ed esecutivo dell'intervento denominato “PRODE 
– PROtezione utenti Deboli”, per il quale i Comune di Cattolica beneficia di un 
contributo  regionale,  per  un  importo  di  affidamento  di  Euro  19'250,00  IVA 
esclusa,  pari  ad  euro  23'485,00  IVA  inclusa  (CIG.  ZF80F4E744)  per  le 
motivazioni citate in premessa;

2) di approvare lo schema disciplinare di incarico allegato e le clausole essenziali 
in esso riportate

3) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 23'485,00 trova copertura al cap. 

Pratica n. 457 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 403 del 28/05/2014 Pag. 3 di 4



9937001 “Lavori  di  manutenzione straordinaria  di  vie  e strade cittadine” del 
bilancio di previsione 2014 ed assumere impegno di spesa per tale importo sul 
suddetto capitolo, ipotizzando il seguente programma di pagamenti:

Euro 7'045,50 (pari al 30%) nel mese di luglio 2014
Euro 4'697,00 (pari al 20%) nel mese di agosto 2014
Euro 7'045,50 (pari al 30%) nel mese di ottobre 2014
Euro 4'697,00 (pari al 20%) nel mese di novembre 2014

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento della presente Determinazione 
è l'Ing. Stefano Rastelli

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/05/2014 
Firmato

RASTELLI STEFANO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 457 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 403 del 28/05/2014 Pag. 4 di 4



DISCIPLINARE D'INCARICO DI PRESTAZIONE PROFESSIONALE 

per lo svolgimento delle attività di sviluppo del

Dossier dei fattori di rischio sulla viabilità comunale urbana ed extraurbana e redazione del 
Programma Operativo del progetto PRODE - Progetto Definitivo e Progetto Esecutivo

Il Comune di Cattolica,  codice fiscale n. ……...., con sede in ……....,  legalmente rappresentato 
da .........  autorizzato alla stipula  in forza di determinazione n. ……....  del  ......,  dà corso con il 
Sig. ...., nato a .... il ..... e residente a ...., codice fiscale n. ..., rappresentante legale della società 
………….  ad  un  rapporto  di  collaborazione  professionale  per  lo  svolgimento  dell’attività  di 
sviluppo  del  Dossier  dei  fattori  di  rischio  sulla  viabilità  comunale  urbana  ed  extraurbana  e  di 
redazione del Programma Operativo del progetto PRODE.

L'incarico è finalizzato a realizzare del Dossier dei fattori di rischio, come individuato in sede di 
progettazione preliminare, che si compone sinteticamente dei seguenti adempimenti:

– Acquisizione dei dati di base
– Classificazione della rete stradale
– Individuazione di situazioni di massimo rischio e comportamenti
– Riprese filmate delle tratte/siti critici
– Raccolta e analisi in profondità dei verbali degli incidenti relativi ai siti
– Sopralluoghi mirati nelle tratte/siti critici per l'identificazione dei fattori
– Compilazione check-list per le analisi di sicurezza (cfr Linee Guida)
– Analisi ingegneristiche per fattori di rischio
– Individuazione delle azioni e delle classi di intervento
– Redazione dossier esecutivo
– Presentazione breve in formato Power point o compatibile degli interventi secondo le 

modalità richieste dalla Regione Emilia-Romagna nell'ambito del finanziamento

Il Dossier e la Relazione saranno parti integranti del progetto definitivo e del progetto esecutivo, 
secondo i differenti gradi di approfondimento come previsti dal D.Lgs. 163/2006 e DPR 207/2010 o 
comunque in analogia agli stessi.

L'incarico verrà svolto alle seguenti condizioni:
1) Esso  comprende  tutte  le  attività  descritte  nel  documento  Proposta  di  Intervento  del 

Comune di Cattolica denominata: “PRODE-PROtezione utenti DEboli” -Rete ciclabile 
e  riorganizzazione  della  viabilità  e  della  circolazione  nella  Zona  Mare  del  Comune  di 
Cattolica: valutazione di impatto sulla sicurezza stradale”

2) L'incarico in questione deve intendersi ad ogni effetto di consulenza tecnica e che prescinde 
da obblighi di presenza fissa del personale della società …………….. La società svolgerà, 
pertanto, la prestazione senza alcun vincolo di subordinazione né obbligo di esclusività.

3) La società svolgerà la prestazione in totale e ampia autonomia organizzativa ed operativa, 
negli orari e con i tempi che andrà autonomamente a determinare.

La durata dell'incarico sarà correlata alle modalità ed ai tempi di progettazione previsti dal bando 
regionale, comunque, per la parte attinente al progetto definitivo, la documentazione progettuale 
dovrà essere prodotta a firma di tecnico abilitato entro il  03/06/2014 in cinque copie, oltre alla 
versione digitale in formato pdf.

● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●
● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966701 / 711 - FAX 0541 966740 / 793 ●



L'incarico terminerà con l'approvazione del  progetto esecutivo  e la  conferma del  finanziamento 
previsto dal  bando regionale,  pertanto  saranno comprese tutte  le  integrazioni  che si  renderanno 
necessaria anche successivamente all'approvazione del progetto.

Per le prestazioni e consulenze sopra descritte, il Comune di Cattolica si impegna a corrispondere 
l'importo complessivo di € ..........., IVA esclusa e comprensivo di oneri fiscali e previdenziali.

La liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di regolari fatture, previo riscontro 
dell'espletamento dell'incarico medesimo.

Si prevedono quattro fatturazioni:
– la prima pari al 30 % da liquidarsi  entro 60 giorni dalla consegna della documentazione 

facente parte del progetto definitivo
– la  seconda  pari  al  20%  da  liquidarsi  entro  60  giorni  a  seguito  dell'esito  favorevole 

dell'istruttoria del progetto definitivo da parte della Regione Emilia-Romagna e concessione 
definitiva del contributo

– la  terza  pari  al  30% da liquidarsi  entro  60  giorni  dalla  consegna della  documentazione 
facente parte del progetto esecutivo

– la quarta a saldo pari al 20% da liquidarsi entro 60 giorni dall'approvazione del progetto 
esecutivo e delle eventuali verifiche positive da parte delle Regione Emilia-Romagna

L'importo  complessivo  dell’incarico  comprende  tutte  le  eventuali  prestazioni  accessorie  ed  è 
comprensivo  di  tutto  quanto  spettante  alla  società  incaricata,  la  quale  non  potrà  nulla  altro 
pretendere, né nel corso del rapporto né a seguito della sua estinzione, per nessuna ragione e causale 
estranea al rapporto d'opera professionale.

Protocollo di legalità.
La Società ….................... si impegna a conformare i propri comportamenti ai principi di legalità, 
trasparenza,  imparzialità,  buon  andamento  e  correttezza  nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od 
omissione,  finalizzato,  direttamente  o  indirettamente,  a  turbare  e/o  compromettere  il  buon 
andamento dell'azione amministrativa, attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di 
legge.
La Società …................ si impegna altresì a rispettare tutti i protocolli di legalità sottoscritti  dal 
Comune, con la consapevolezza che la loro mancata osservazione costituisce causa di risoluzione 
del presente contratto.

La sottoscrizione del presente disciplinare di incarico costituisce accettazione delle condizioni e 
delle  modalità  di  espletamento  dell'incarico  in  esso  contenute  ed  ha  valore  di  comunicazione 
all'interessato del conferimento dell'incarico.

Letto, approvato e sottoscritto

Luogo, data

La società incaricata

Sig ......

Per l'Amministrazione

Sig ......

pag.2
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966701 / 712 - FAX 0541 966740 / 793 ●


